
 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DEL “GALLUZZO” 

                                           Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado Indirizzo 

e-mail fiic838007@istruzione.it Pec: fiic838007@pec.istruzione.it Cod. Mecc.FIIC838007  

Via Massapagani, 26 – 50126 Firenze Tel. 055/2049241 – Fax 055/2326833 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto tramite ODA su Mepa per 

l’attuazione delle azioni della MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023) 

 
Codice progetto:M4C1I2.1-2023-1222-P-34764 

Titolo: Dal digitale all'ultra-digitale: iter formativo nel mondo 4.0  

CUP: G14D23004770006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

CONSIDERATA la necessità di provvedere allo svolgimento di corsi di formazione relativi alla 

transizione digitale rivolti ai docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria e al personale 

amministrativo per l’a.s.2023-24 e per l’a.s.2024-25;  

 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica  

amministrazione, in special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni scolastiche, 

tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la 

legge 241 del 7/08/1990, il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;   

 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  n.  129 del 28  agosto  2018,  recante  «Istruzioni  generali  

sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.  

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

 

mailto:fiic838007@istruzione.it
mailto:fiic838007@pec.istruzione.it




VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico";  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito  del 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della 

Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto di riparto;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata da tale decreto di riparto la 

somma di €  53.814,13; 

VISTA la nota prot. n. 141549 del 7/12/2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico"; 
VISTO il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34764 presentato in data 07/02/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto; 

 TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività̀ negoziale 

inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

TENUTO CONTO nomina del RUP nella persona della Dirigente Scolastica Frassetti Maria Teresa 

prot.1345 del 12/03/2024, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della lg. n. 

241/90; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n.34 del 17/01/2024 di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.117 del 14/02/2024 di adozione del progetto;  

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti 

pubblici, D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari 

data è stato abrogato il D. Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici); 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che  

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sottosoglia; ed in  

particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture,  



ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  

scelti soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante>> stabiliti  dalla  normativa  vigente  in  materia,  dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo  

svolgimento, da parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività  negoziali:  a)  affidamenti  di  

lavori,  servizi  e  forniture, secondo  quanto  disposto  dal  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali  

e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

  

VISTO l’art. 1, comma 583, della  L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando  

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali  

centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute 

ad approvvigionarsi attraverso gli  accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.  o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;   

 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di 

acquistinretepa.it; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA  

realizzato  e  gestito  da  Consip  S.p.A.,  non  risultano  attive,  ad  oggi,  iniziative  aventi  ad  oggetto  

interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura;   

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è necessario per le motivazioni di cui sopra;  

 

VERIFICATO che il servizio in oggetto, è stimato complessivamente per un importo  

omnicomprensivo pari ad € 24400,00  iva esclusa;   

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti  

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi della mera fornitura di servizi;   

 

RITENUTO pertanto di procedere all’avvio della trattativa diretta su sistema MEPA con l’operatore   

Istituto Formazione Franchi S.r.l. Via Marconi, 128 - 50131 Firenze REG IMPRESE DI FIRENZE 

E PARTITA IVA 04709820486; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ha effettuato le verifiche volte ad accertare il 

possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 del D.  

Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 52 del D. Lgs. 36/2023;   

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia 

provvisoria;   

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 non è richiesta la garanzia 

definitiva, per la solidità del fornitore del servizio;  

 



VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta Istituto Formazione Franchi S.r.l. Via Marconi, 128 

- 50131 Firenze REG IMPRESE DI FIRENZE E PARTITA IVA 04709820486, prot. n.1954 del 

16/04/2024;   

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;   

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si  

applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto;   

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un totale omnicomprensivo  

pari ad €     iva esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n.116 del 14/02/2024; 

 

DETERMINA  

  

1. Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

2.  Ditta affidataria individuata 

 

Autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, ordine diretto d’acquisto 

MEPA con la ditta Istituto Formazione Franchi S.r.l. Via Marconi, 128 - 50131 Firenze REG 

IMPRESE DI FIRENZE E PARTITA IVA 04709820486, iscritta al  MEPA  nella  categoria 

merceologica (CPV)  80500000-9 - BENI E SERVIZI, Servizi di formazione, per una spesa 

complessiva di €  24400,00 iva esclusa 

 

3. Oggetto dell’affidamento 

 

Corsi di formazione per il personale scolastico PNRR DM 66/2023 Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" 

 

In particolare: 

 

5 corsi di formazione laboratori sul campo, ovvero: 

 

n.1 corso Digitalizzazione amministrativa delle segreterie e delle comunicazioni interne della 

scuola, uso delle piattaforme ministeriali; 

n.1 corso Digitalizzazione amministrativa delle segreterie - Google Workspace 

n.1 corso Digitalizzazione amministrativa delle segreterie - Piattaforma Futura e le nuove 

piattaforme per i PNRR 

n.1 corso Realtà immersiva e virtuale- Sviluppo ambienti di apprendimento 

n.1 corso Video making- creazione di piccoli cortometraggi 

 

5 corsi di formazione in modalità on line sincrona, ovvero:  



 

n.1 corso Approccio digitale nella scuola dell'infanzia/didattica digitale 0-6 

n.1 corso Coding, robotica e intelligenza artificiale 

n.1 corso Corso di animazione 3D 

n.1 corso Aggiornamento del curricolo scolastico 

n.1 corso Competenze digitali digital storytelling 

 

 

4.Autorizzazione alla spesa   

 

Autorizzare la spesa per un importo omnicomprensivo di € 24400,00 IVA esclusa, da imputare sul 

seguente aggregato di spesa, A/03, dell'esercizio finanziario 2024. 

 

 

5.  Stipula Contratto  
 

Il contratto dovrà essere stipulato nel più breve tempo possibile mediante ordine diretto d’acquisto 

sulla piattaforma Acquisti in rete/ Mepa.  Il contratto conterrà i  tempi  di  esecuzione  se  non 

diversamente specificati. Ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.   

 

 

6. Tempi di esecuzione e Durata dell’affidamento  
 

La fornitura o servizio dovrà essere espletata nei termini contrattuali su indicati. La durata  

contrattuale  è  stabilita  dalla  data  della  stipula  sino  al 31/05/2025. 

 

 

7. Regole della Fornitura 

 

Il servizio oggetto della presente sarà regolato mediante uno o più ordini,  

che  conterranno  i  dettagli  della  fornitura  richiesta,  specificando  anche  le  modalità  di  fornitura 

o consegna.   

 

8. Responsabile del Progetto e dell’Esecuzione  
 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, e il Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7, è il Dirigente Scolastico;  

9.  Pubblicazione  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione  

Scolastica e nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla  

trasparenza.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Maria Teresa Frassetti   

(Documento informatico firmato digitalmente   

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,   

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 


		2024-04-26T13:02:28+0200
	FRSMTR83A50G942U




